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個 別 注 記 表 

 

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記 

 １－１ 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

       評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）を採用しております。 

評価方法は先入先出法を採用しております。 

 

 １－２ 固定資産の減価償却の方法 

⑴  有形固定資産（所有権移転外ファイナンス・リース資産を除く） 

       定率法を採用しております。 

但し、平成10 年 4月 1 日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）ならびに平

成28 年 4 月 1 日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用し

ております。 

       尚、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準に基

づき算出しております。 

     ⑵  無形固定資産（所有権移転外ファイナンス・リース資産を除く） 

       定額法を採用しております。 

         ⑶ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

       リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。 

       なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・ 

リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関す 

る会計基準」の適用初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係 

る方法に準じた会計処理によっております。 

      

 １－３ 引当金の計上基準 

     ⑴  貸倒引当金 

       債権の貸倒れによる損失に備えるため、法人税法の規定による法定繰入率に基づき

計上しております。 

     ⑵  賞与引当金 

       従業員の賞与支給に充てるため、将来の支給見込額のうち当期の負担額として当期

実績に基づき4ヶ月分（12月から3月分）を計上しております。 

     ⑶  退職給付引当金 

従業員の退職給付に充てるため、退職金規定に基づく期末要支給額を計上しており

ます。 

     

 １－４ 収益及び費用の計上基準 

      当社の履行業務は、観光坑道の有料公開と購入したお土産類の販売や、建物、 

土地の賃貸となります。 

当該履行業務は、商品を引き渡す一時点において、顧客が該当商品に対する支配を 

獲得して充足されると判断し、引渡時点で収益を認識しております。 

当社が代理人として商品の販売に関与している場合には、純額で収益を認識してお 

ります。 

建物、土地の賃貸取引は一定の期間にわたり履行業務を充足する取引であり、 

役務の提供を行った月で収益を認識しております。 

 



 

１－５ 固定資産の減損会計 

    「固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見

書」（企業会計審議会平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用

指針」（企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日）を適用しております。 

なお、減損損失累計額については、各資産の金額から直接控除しております。 

 

２．貸借対照表に関する注記 

 ２－１ 担保に供している資産及び担保に係る債務 

担保に供している資産 担保に係る債務 

土 地 22,942,743円 短 期 借 入 金 70,000,000円 

合 計 22,942,743円 合 計 70,000,000円 

 

３．損益計算書に関する注記   

３－１ 関係会社との取引高   

 親会社に対する営業取引による取引高   

 商品原価 6,189,983円  

 販売費及び一般管理費 2,866,768円  

   

 

４．関連当事者との取引に関する注記 

 ４－１ 兄弟会社等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 注１：上記金額のうち、取引金額及び期末残高には消費税等が含まれておりません。 

 注２：資金の借入による取引金額については、前期末残高と当期末残高との差額を計上して 

おります。 

  

５．1株当たり情報に関する注記   

 1株当たり純資産額 151円31銭  

 1株当たり当期純利益 5円61銭  

    

６．重要な後発事象に関する注記   

 該当する事項はありません。   

   以上   

 


